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ANOTACE

Tato práce s názvem Archeologický a musejní spolek Včela Čáslavská

pojednává o nejstarším takovém spolku v českých zemích. Práce se nejprve zabývá

obecně vznikem a rozvojem českého muzejnictví. Jedna z kapitol je věnována

kulturnímu dění na Čáslavsku. Následující kapitoly detailně mapují vznik a historii

spolku Včela Čáslavská. Dále se zabývají její organizační strukturou a činností,

zvláštní pozornost je věnována publikační činnosti, protoţe spolek vydával nejstarší

český muzeologický časopis. Další kapitola je věnována významným osobnostem

stojících v čele spolku. Závěrečná kapitola shrnuje význam a úlohu spolku

v dějinách jednoho regionu i v rámci historie celého českého muzejnictví.

KLÍČOVÁ SLOVA
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publikace, spolková činnost

ANNOTATION

This thesis written under the title Archaeological and museum association

Včela Čáslavská deals with the oldest such society in the Czech lands. The opening

part of the thesis is concerned with the origination and general development of

Czech museology. One of the chapters focuses on overall cultural activities in the

region around Čáslav. The following chapters address the origins and history of

Včela Čáslavská in detail. Furthermore, they examine its organizational structure

and its activities with special attention being paid to those in the field of

publication, for the society had been publishing the oldest Czech museological

journal. Major figures at the head of the society are the topic of the next chapter.

The final chapter summarizes the importance and the role the society played in

regional history as well as in the history of the whole Czech museum culture.
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ÚVOD

Jako téma své bakalářské práce jsem si vybrala Musejní a vlastivědný spolek

Včela Čáslavská,
1
a to z toho důvodu, ţe se jedná o téma dotýkající se regionu

mého bydliště. Ve škole jsme se o museu,
2
Včele a její nejvýznamnější osobnosti

Klimentu Čermákovi učili v rámci regionální historie. Jako střední školu jsem

vystudovala čáslavské gymnázium, které s budovou musea téměř sousedí. Denně

jsem kolem této krásné novorenesanční budovy chodila, a proto bych chtěla v této

své práci poodkrýt něco z historie musea, co se odehrávalo za jeho zdmi, odkrýt

práci lidí, kteří mu zasvětili svůj ţivot.

Význam Včely Čáslavské tkví v tom, ţe vznikla roku 1864 jako první

takový spolek v Čechách,
3
stala se vzorem pro další, a čáslavské museum, jehoţ

budova byla postavena roku 1884, je prvním museum venkovského typu v Čechách.

Její předseda Kliment Čermák redigoval vůbec první čistě muzeologický časopis

v českých zemích a druhý toho druhu na světě. Bohuţel však i přes všechna tato

prvenství zůstává Včela téměř bez povšimnutí historiků, neboť o ní dosud nebyla

napsána ţádná ucelená odborná práce.

V této práci jsem si za cíl vytkla zmapování činnosti a historie Včely

Čáslavské. Protoţe historie spolku je velmi dlouhá a široká, zvolila jsem si pro její

zmapování období od vzniku spolku roku 1864 do přelomu let 1916/1917. Toto

datum jsem zvolila záměrně, neboť v lednu roku 1917 zemřel Kliment Čermák,

dlouholetý předseda, jenţ je zcela jistě právem označován za duši spolku. Proto se

dá říci, ţe po jeho smrti nastalo další, uţ jiné období historie Včely Čáslavské.

1 Jedná se o současný název. Spolek vznikl pod názvem Archeologický spolek Včela Čáslavská a

později byl název změněn na Archeologický a musejní spolek Včela Čáslavská.
2 S ohledem na dobový pravopis jsem ve slovech „museum“, „musejní“ apod. zvolila variantu

pravopisu se „s“, ale ve slovech „muzejnictví“ a „muzeologie“ jsem se rozhodla s ohledem na

čerpání z novější literatury pouţití pravopisu se „z“. Výjimky tvoří jen citace a originální názvy

knih, časopisů apod., uvedených v poznámkovém aparátu nebo seznamu literatury.
3 Vznikla jako první regionální archeologický a musejní spolek v Čechách (stanovy převzala od

staršího Archeologického sboru při Museu království Českého)
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1. KRITIKA PRAMENŮ A LITERATURY

Prameny a literaturu váţící se k této bakalářské práci lze rozdělit do tří

okruhů. První okruh tvoří materiály všeobecně se týkající muzejnictví. Dalším

okruhem jsou archivní materiály, knihy a články týkající se Včely Čáslavské. A do

posledního okruhu patří materiály věnující se velké postavě českého muzejnictví na

přelomu 19. a 20. století Klimentu Čermákovi.

Veškeré archivní prameny týkající se Včely Čáslavské nalezneme ve

Státním okresním archivu v Kutné Hoře, eventuálně jsou nějaké materiály k

dohledání přímo v čáslavském museu. V archivu v Kutné Hoře najdeme i fond

Klimenta Čermáka, o kterého se, coby největší osobnost Včely v námi sledovaném

období, budeme v této práci zajímat. Materiály o něm dále najdeme také

v Literárním archivu Památníku národního písemnictví, kde je k dispozici bohatý

fond z jeho pozůstalosti, a téţ v Městském museu v Čáslavi.

„Jen včelky pospolitý chovají plod, krov spojený i města mají, a ţijí pod

mocnou zákona vazbou, úctu čijí pro vlast i pro jisté bůţky domácí.“ Tímto

Vergiliovým citátem začíná Zápisnice o valných hromadách a schůzích výboru

Včely Čáslavské.
4
Knihu věnoval povstávající Včele Čáslavské roku 1864 Kliment

Čermák.
5
Tato zápisnice je nejucelenějším a nejdůleţitějším pramenem pro toho,

kdo chce zmapovat historii Včely Čáslavské. Zapisování protokolů o schůzích

(valných a výborových) měl na starosti vţdy stávající jednatel. Do knihy se

vlepovaly rovněţ tištěné pozvánky na valné hromady, různé novinové články

věnující se spolku apod. Přestoţe co do zmapování činnosti je tento pramen

nedostiţný, přeci jen nám nezprostředkuje zcela autentickou atmosféru ve spolku.

Tu proto musíme hledat v jiných materiálech.

Nejvhodnějšími z tohoto hlediska jsou různá provolání, přednesy,

přednášky, a v neposlední řadě také korespondence, protoţe právě z archiválií

tohoto typu na nás dýchne atmosféra doby a pocity a představy aktérů. Nejvíce se

objevuje mezi řádky v různých provoláních, blahopřejných projevech k zaloţení a

4 SOkA KH, Musejní spolek Včela Čáslavská, Protokoly o schůzích 1864-1920
5 Kliment Jan Čermák, čáslavský knihař, ředitel Záloţny Čáslavské, otec Klimenta Čermáka,

předsedy Včely Čáslavské v letech 1891-1917
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k jubileu Včely apod.
6
Jistě neméně důleţité jako předchozí prameny jsou

především z hlediska statistického stanovy Včely,
7
podpisové knihy návštěvníků

musea, příspěvkové knihy, matriky členů a knihy účetní.
8

Dalším důleţitým zdrojem je pak samotná publikační činnost Včely.

V letech 1882-1901 vydávala Včela tištěné Výroční zprávy, v nichţ podával

předseda spolku zprávu o stavu spolku, jeho činnosti za uplynulý rok, o členech, o

spolkovém jmění, stavu sbírek apod. Ty se poté uţ nevydávaly samostatně, ale

vycházely v rámci dalších publikací, jako byly Věstník českoslovanských museí a

spolků archeologických nebo Musejník čáslavský. Dalšími publikacemi Včely

Čáslavské jsou Českoslovanské letopisy musejní
9
vydávané jednatelem Včely

Václavem Vladimírem Jeníčkem.

Nasnadě je také zmínit dobový tisk a periodika. O Včele se dočteme

v Čáslavských listech, později přejmenovaných na Pravdu,
10

i v Kutnohorských

listech s přílohou Čáslavan. Zde se můţeme dočíst o hojných darech od občanů,

všech důleţitých akcích pořádaných Včelou, tedy o výletech, výstavách,

slavnostech, ale i valných hromadách apod. Poměrně hodně prostoru bylo Včele

věnováno v Památkách archeologických,
11

kde jí, především v prvních letech, neţ

se rozvinula její samostatná publikační činnost, bylo vyhrazeno místo pro publikaci

zpráv a kam četně přispíval svými články i Kliment Čermák. Články o Včele byly

publikovány i v jiných dobových periodikách, věnujících se archeologii nebo

musejní činnosti, například v Methodu, Archeologických rozhledech, Časopisu

přátel staroţitností, Časopisu národního musea a v dalších.

Z pramenů, z kterých lze čerpat informace o dění v Čáslavi, nesmíme

opomenout městské pamětní knihy. Námi sledovaného období se dotýkají čtyři


[…]

247 PUBAL, V. Včela Čáslavská a její přínos k rozvoji českého muzejnictví v 80. a 90. letech 19.

století, In: MVP 1964, 2, str. 211-213
248 PUBAL, V. Včela Čáslavská a její přínos k rozvoji českého muzejnictví v 80. a 90. letech 19.

století, In: MVP 1964, 2, str. 215
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památek se snaţili probudit i u druhých, ale ne vţdy se jejich úsilí setkalo

s pochopením. Kromě pocitů pýchy a radosti z dobře vykonané práce se tak někdy

dostavoval pocit zmaru a zklamání.

V prvním období se Včele podařilo vzbudit svou prací zájem obyvatelstva,

které spolku věnovalo mnoho staroţitných a archeologických předmětů. Tuto

pomoc ze strany obyvatelstva dokládá i Čermák tvrzením „sbírky vzrůstají utěšeně,

tak ţe jiţ jednotlivec nestačí, aby je inventoval, konseroval a upravoval. […] Bylo

by si přáti, aby všickni členové výboru v činnosti se účastnili.“
249

Zájem obyvatel

ale postupně slábl, především u mladší generace, coţ dokládá například toho

Čermákovo povzdechnutí „bylo by si přáti, aby mladší občané městští osvědčovali

takovým způsobem svou lásku k staré české minulosti.“
250

Se stejným problémem se

Čermák setkával i u mladé generace musejních pracovníků a členů spolku, kdyţ

napsal, ţe „bylo by záhodno, aby mladší členové také zúčastnili se prací takých, aby

poznali poklady našeho musea a tak naučili se je oceňovati a znáti, aby jednou

mohli zdatně v pracích započatých pokračovati.“
251

Naopak mnohokrát bylo

s potěšením konstatováno, jak vřelé pomoci se Včele dostává z řad učitelstva z

okolí, které s Museem Včely vţdy úzce spolupracovalo například na budování

vztahu obyvatelstva, především mládeţe, k památkám předků.

Obětaví musejní pracovníci se setkali i s nezájmem a nepochopením úřadů,

například kdyţ nedostali příspěvky na činnost nebo kdyţ se dostali do sporu

s Kaunického městským museem a městská rada jim přikázala vyklidit spolkové

místnosti v musejní budově. Tehdy si posteskli, ţe za svou práci na záchranu

památek a staroţitností pro město Čáslav se dočkali jen toho, ţe za dvanáct let se

jejich sbírky jiţ potřetí stěhovaly. „Docela bez obalu pravíme, ţe bez obětavosti

našich obcí a okresů nemohou plniti musea venkovská své povolání, a ţe kdo jest

jejich nepřítelem nebo se k nim netečně chová, jest nepřítelem osvěty a pokroku

národního na nejvlastnějších jeho základech.“
252

249 Zpráva předsedova o činnosti Včely Čáslavské r. 1899-1900, In: VČMSA IV, str. 57
250 Zpráva předsedova o činnosti Včely Čáslavské r. 1899-1900, In: VČMSA IV, str. 56
251Výroční zprávy předsedy musejního spolku Včela Čáslavská za rok 1895-6, In: VČMSA I, str. 146
252 práva předsedova o činnosti Včely Čáslavské r. 1899-1900, In: VČMSA IV, str. 59
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ZÁVĚR

V této práci jsem se pokusila zmapovat historii, organizaci a činnost

Archeologického a musejního spolku Včela Čáslavská v období let 1864-1916.

Vycházela jsem především ze studia archivního materiálu z fondů Musejní spolek

Včela Čáslavská ve Státním okresním archivu v Kutné Hoře, Včela Čáslavská a

Mahenův literární památník v Městském muzeu Čáslav. Podkladem pro úvodní

kapitolu o rozvoji českého muzejnictví byly zejména články Jiřího Špéta

v publikaci Muzejní a vlastivědná práce. V další kapitole jsem se na základě

pamětních knih pokusila přiblíţit kulturní dění města Čáslavi v námi sledovaném

období. Historii spolku je věnovaná kapitola čtvrtá, kde jsem se snaţila zachytit

nejpodstatnější události ve vývoji spolku. Podkladem pro tuto kapitolu byly

především Kniha protokolů obsahující zápisy o schůzích a valných hromadách a

Výroční zprávy. Nejrozsáhlejší částí práce je kapitola o organizaci a činnosti spolku,

zaloţená na studiu stanov, které přesně činnost spolku vymezovaly. Důraz je kladen

na bohatou činnost publikační, která byla přínosná pro celé české muzejnictví. Šestá

kapitola je věnována nejvýznamnějším osobnostem spolku, které působily jako jeho

předsedové. Z nich se nejvýrazněji do historie spolku i celého českého muzejnictví

zapsal Kliment Čermák, jenţ ve spolku působil čtyřicet let a byl jeho duší, proto mu

byla věnována největší pozornost. Poslední kapitola se snaţí o zachycení významu

Včely a jejího přínosu k rozvoji českého muzejnictví na sklonku 19. století.

Pro svůj význam si Včela jistě napříště zaslouţí větší pozornost ze strany

odborné veřejnosti, jelikoţ je ještě mnoho co k tomuto tématu dodat. Materiály

týkající se spolku a jeho historie v sobě ukrývají ještě mnoho dalších cenných

informací, které by se mohly stát středem zájmu dalšího vědeckého bádání v oblasti

regionální historie a muzeologie.
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SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

AMČ Archiv města Čáslavi

ČLM Českoslovanské letopisy musejní

LA PNP Literární archiv Památníku národního písemnictví

MLP Mahenův literární památník

MMČ Městské muzeum Čáslav

MVP Muzejní a vlastivědná práce

NA Národní archiv v Praze

NM Národní museum

RA Rodinný archiv

SOkA KH Státní okresní archiv Kutná Hora

VČ Včela Čáslavská

VČMSA Věstník Českoslovanských museí a spolků

archaeologických
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