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Posudek bakalářské práce

Za předmět své bakalářské práce si sl. Lucie Šebelová vybrala vývoj našeho
nejstaršího regionálního archeologického a muzejního spolku Včely čáslavské a spolu s ním
představila mj. také i jeho nejvýraznější postavu – Klimenta Čermáka. Jde o práci do značné
míry průkopnickou, protože Včele čáslavské – přes její nepochybný význam – nebyla dosud
(kromě několika menších článků) věnována velká pozornost. Dějiny českého muzejnictví se
kdysi těšily poměrně velkému zájmu, tento zájem v poslední době nepochybně upadl, ale zdá
se, že opět ožívá. Snad toto oživení autorka poněkud předjímá.

Svou práci rozdělila autorka na několik kapitol. V první podává vzorný přehled
pramenů a literatury, vztahující se k spolku, resp. Klimentu Čermákovi. V druhé kapitole se
autorka pokouší charakterizovat vznik a vývoj českého muzejnictví na základě obecně známé
literatury (především prací Špétových). Zde by asi bylo prospěšné provést určité srovnání se
situací v Německu či jiných (středo)evropských zemích. Myslím, že by posloužilo jako vítaná
inspirace (např. z hlediska vztahu muzejnictví a modernity apod.) V dalším textu se autorka
věnuje stručnému přehledu vývoje Včely čáslavské, charakterizuje stručně její činnost a
připomíná hlavní představitele. Činnost a organizaci (např. stanovy tohoto spolku) potom líčí
autorka i v další kapitole, kde podrobně popisuje i aktivity, jimiž se členové spolku zabývali
(archeologický výzkum, sběr starožitností, prezentace na výstavách, pomoc při pořádání
Národopisné výstavy, výlety, přednášky, publikační činnost včetně vydávání časopisů). Práci
uzavírá kapitola věnovaná osobnostem Včely – nejvíce přirozeně K. Čermákovi.

Práce je napsána přehledně, kultivovaně, nedá se jí vytknout žádný závažný
nedostatek. Přirozeně by se autorka mohla některým aspektům věnovat více, navrhoval bych
– vedle již uvedeného přání podniknout určitou komparaci – ještě uvažovat o tom, jak takový
spolek působil v rámci městské komunity, jak se projevoval jeho integrační potenciál. A ještě
obecněji, jak rozvoj kulturní infrastruktury ovlivňoval život ve městě, jeho rozmach
modernizaci apod. V zásadě jsem ovšem pevně přesvědčen, že sl. Šebelová dostála nárokům
na bakalářskou práci bez výhrad.

Celkově hodnotím tuto práci velmi vysoko, doporučuji, aby byla připuštěna
k obhajobě, a navrhuji, aby byla hodnocena známkou výborně.
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